UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptiste Mantuani Bucolica// seu Adulescentia in decem
aeglogas diuisa//**

Baptista <Mantuanus>

Hagnoiae, 1517

VD16 S 7197

De Vita Beata

urn:nbn:de:bvb:12-bsb00004847-4

5
DE VITA BEATA

F. BAPTISTÆ MANTVANI CARMELI ORDINIS

professoris de Vita Beata libellus incipit.

Rater Baptista Petro Spagnolo patri suo S. D. P. Ociofo mihi

f aliquid ad rescribere nuper in mentē uenit. Et cum diu mecū ipse cogitassem unde possem exordiū sumere, in materiā sane pulcherrimam omniumq; cognitione dignissimam incidi. Ea est Vita beata quæ quia ab omnibus amari debet, nec amari potest nisi prius cognita fuerit, non inutile mihi uisum est, si quidnam ea sit, & quibus gradibus comparet aperuissem, Cur uero hunc libellum ad te potius quā ad alium miserim, duabus potissimū causis factum est. Primo, ut quale esset genus exercitationum mearū agnosceres, & ne frustra me hactenus triuisse tempus forsitan existimares. Secundo ut de re tam exquisita & immortalī deo quā gratissima ad egregium mihi quā gratissimum uirum scriberem. Ego enim qui te mihi charior sit inter mortales habeo neminem, nec tamen uelim ut a me peculiarissimū quid expectes, nam neque hanc materiā tam diffuse ut tractari posset dicendam assumpsi, in qua diligenter explicanda M. Tullius Cicero facundiæ suæ neruos cōtendere posset. Sed ingenii tenuitate consulens multarū sententiarū flosculos summam delegi, & huic libello inserui, quos legens ipse agnosces. Et quoniam ego semper animo ad uertidialogorū stilum pene omnibus esse gratiorem, Ciceroniano more duos colloquentes introduxi Gigonem scilicet & Adrianum, hunc de uita beata iterrogantem, illum uero interroganti respondentem. Et quia forsitan hi homines qui sint ignotas, breui aperiendum est. Gigo integerrimæ uitæ homo est quæ tres et septuaginta natiuitatis annos in nostra religione cōsenuit, multæ sunt in eo uero literæ & sapientiā, qualis in Catone fuit multarum usu comparata. Hic in quibus rebus beata uita consistat probe nouit. Adrianus iuuenis optimæ indolis, cuius integritatem in hoc uno perpēdas, quæ a prædicti senis latere nunquam discedat. Non enim est credibile eius uitam prauam esse qui bonorum semper consuetudine utitur. Finge itaque hos duos post prandium moderate sumptum, & post completas gratiarum actiones in hortulū secedere, & sub umbra parulæ arboris inter odoriferas herbas deambulantes hoc pacto cœpisse ratiocinari.

ADRIANVS

Rogo te pater si me amas, ut qui postquam iuuentutis annos ingressus sum, semper beate uiuere desiderauī, quæ tam sit in hoc mundo uita beator aperias. GIGO. Dum quis uiuit beatam uitam filine dixeris. Est enim illa Nasonis poetæ rata sententiā. Sed scilicet ultima semper Expectanda dies homini est, dicitur beatus. Ante obitum nemo supremamq; funera debet. Solon ille uir sapientissimus qui leges Atheniensium condidit, neminem in uita foelicem uocari debere putabat. Quis tam uecors est, ut non cognoscat quæ parū foelicitatis in hac uita futurū sit, in quā dum intramus primum omnim flere discimus. Quis sine lachrymis uitæ presentis curriculum transit, quæ si consideremus sit breuis & incerta procul dubio Anto. Crassum imitaremur, quæ nunquam risisse Solinus meminit. Si forsitan alicui diuini fortuna blanditur, non tamen impunitū abire permittit.

P

F. BAPTISTA MANTVANVS

& quanto tardior tanto grauior procella succedit. Referunt historię Polycra-
tem Samiorū tyrannū aduersam fortunā haud semel exptum q̄ ne om̄is esset
expers incōmodi, annulū aureū in mare piccit, quē breui post tpe dum cœna-
ret in piscis uentre forte reperit, sed q̄ deus distulerat nequa q̄ abstulit, nam ex
tremo uitę suę ipse cruci turpiter affixus est. Quo sit ut uulgare prouerbium
non sit omnino uanum, quod differē inquam non aufertur. ADRI. Vera sunt
quę dicis, sed ego uitam beatam uoco illam quā si quis in hoc mundo uiuat
possit olim uitam immortalem quam nostri æternam uocant adipisci. GIGO.
Habeo, sed longiusculę disputatiōis locū adducis in aliud tēpus q̄ plus ocii na-
cti erimus differendū, ADRI. Obsecro ne molestum tibi sit quid sentias dice-
re, non peto ut omnia cribratim inquiras, sed tm̄modo sequaris rerū summa
uestigia, hoc em̄ a te discere cupio, a q̄ multa subtiliter disputata, multa etiam
sapienter prudenterq̄ iudicata cognoui. Et da ueniā si uirtutē tuam laudaue-
ro, q̄ tescūq̄ tuis disputationibus intersum. Catonem illū de senectute disputā-
tem uideor uidere, nec minus dicta tua obseruo q̄ olim seruare solebant Del-
phici numen Apollinis. GI. Si tanto desiderio afficeris audire meam de hac re
sententiam, tuę uoluntati, quantum in me erit, morē geram. Atq̄ utinā ego is
essem qui aliqd̄ dignum expectatione tua commorare possem. ADRI. Volo
sane ut hoc negociū suscipias pater, nisi forsitan tibi graue sit. GI. Quid inquis
hactenus nil graue mihi uisum est, q̄ uis magnū qd̄ aliquis fratrū honesto desy-
derio cōpulsus me poposcerit, amicitiaē firmissimū fœdus est idē uelle idemq̄
nolle. ADRI. Loqueris ut sapiētem decet, nec aliter q̄ loqueris te factitasse exi-
stimo. Sed prius q̄ ulteriori loco procedamus, tria sunt quę peto. Primo, quid
sit uita fœlix, secundo in quibus rebus constet, postremo si quis sint qui hac tem-
pestate talem uitam uiuant. Hic nostrę disputatiunculę sit triptitus ordo. GI.
Possem tibi multas huius uitę beatę definitiones adducere a diuersis autori-
bus diuersisq̄ locis auditas, sed ne te multis morer, q̄ pacto ab Anneo Seneca
diffiniatur accipe, ego enim cum illo sentio. Beata (inquit) uita est illa quę in re-
cto certoq̄ iudicio stabilita est & immutabilis. ADRIA. Si placet inter nose a-
lex esto, ut quotienscunq̄ aliquid obscurioris inter dicendum acciderit inter-
pellare possim. Solet enim plæruncq̄ accidere ut dum uerbum obscurum præ-
termittitur, inde clarum omne id quod sequitur non intelligatur, dum audito-
ris anim⁹ ambiguo dicto percussus hæsitat, nec potest istud ex memoria re-
pellere. GI. Placet qd̄ dicis, laude dignus es audacter loquere, Luxuria a mem-
bris, ignorantia a mente fuganda est, ut Pythagorę placet. Ego semper in ado-
lescente futurę probitatis uerissimum signum iudicauī, si uelit doceri quod ne-
sciat. Omnis labor pro acquirenda doctrina subeundus est. Pythagoras amo-
re sapientiaē usque ad Ægyptios & Magos penetrauit. Sic eius discipulus Pla-
to eodem se fatigauit itinere, quem uult Augustinus omne id qd̄ de deo locu-
tus est a Hieremia propheta qui tunc in Ægypto uiuebat didicisse. Sed ut de no-
stris dicam. Hieronymus uir ille sanctissimus testatur in quadam epistola se a
pueritia literarū desyderio serbuisse, Apollinarem itaq̄ Antiochię frequenter